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िव᭜ त मंᮢ ालय  
(राज᭭ व िवभाग) 

अिधसचूना  

नई ᳰद᭨ ली, 5 अ᭍ तूबर, 2016 

स.ं 58/2016-सीमा श᭨ु क 

सा.का.िन. 956(अ).—सीमा-शु᭨ क अिधिनयम, 1962 (1962 का 52) कᳱ धारा 25 कᳱ उपधारा (1) के तहत 
शिᲦयᲂ का ᮧयोग करत े ᱟए, कᱶ ᮤ सरकार, इस बात से संतु᭬  ट होते ᱟए ᳰक ऐसा करना सावᭅजिनक िहत मᱶ आव᭫ यक ह,ै 
एतत᳇ारा, भारत सरकार िव᭜ त मंᮢालय (राज᭭ व िवभाग) कᳱ अिधसूचना स᭎ं या 157/1990-सीमा शु᭨ क, ᳰदनांक 28 माचᭅ, 
1990, िजसे सा.का.िन. 405(अ) ᳰदनाकं 28 माचᭅ, 1990 के ᳇ारा भारत के राजपᮢ, असाधारण मᱶ ᮧकािशत ᳰकया गया था, 
मᱶ और आगे िन᭥ निलिखत संशोधन करती ह ै(एति᭫मन प᭫ चात िजसे उ᭍ त अिधसूचना से संदᳶभत ᳰकया गया ह)ै, यथा :- 

2.  उ᭍ त अिधसूचना के पहले परैाᮕाफ मᱶ, - 

(क)  ᮧारि᭥भक भाग मᱶ श᭣ दᲂ ‘या अनसुूची III ’’ को हटा ᳰदया जाए;  

(ख)  शतᭅ (1) को हटा ᳰदया जाए;  

(ग)  शतᭅ (5) को हटा ᳰदया जाए।  

3.  पहले परैाᮕाफ के प᭫ चात िन᭥ निलिखत को शािमल ᳰकया जाएगा, यथा :-  

‘’1क.  पैराᮕाफ 1 कᳱ शतᭅ (4) मᱶ िन᳸द᭬ ट अविध के भीतर व᭭ तुᲐ का िनयाᭅत न कर पाने कᳱ ि᭭थित मᱶ, 
फेडरेशन तथा आयातक संयु᭍ त ᱨप स ेतथा पृथक ᱨप से, आयात कᳱ ितिथ के अनुसार व᭭ तᲐु पर लगन ेवाल े
सीमा शु᭨ क का, उस पर लागू ᭣ याज सिहत, भुगतान करने के िलए उ᭜ तरदायी हᲂगे :  
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 बशतᱷ ᳰक फेडरेशन का दािय᭜ व सीमा शु᭨ क कᳱ रािश के अितᳯर᭍ त, उस रािश के 10 ᮧितशत से अिधक नहᱭ होगा :  

 बशतᱷ इसके अितᳯर᭍ त ᳰक फेडरेशन उन मामलᲂ मᱶ सीमा शु᭨ क का भुगतान करने हतुे उ᭜ तरदायी नहᱭ होगा, जहा ं
उ᭍ त व᭭ तुᲐ को, ऐसी व᭭ तुᲐ पर लागू त᭜ समय ᮧवृ᭜ त ᳰकसी कानून के अनुसार तथा आयात कᳱ ितिथ के अनुसार व᭭ तुᲐ पर 
लगने वाले सीमा शु᭨ क का, उस पर लागू ᭣ याज सिहत, भुगतान ᳰकय ेजान ेपर, ᮧदशᭅिनयᲂ या मलेᲂ मᱶ बेचा जाता है अथवा 
भारत मᱶ उनका अ᭠ यथा िनपटान ᳰकया जाता ह।ै‘’ 

4.  अनुसूची- II  मᱶ, -  

(क) ᮓम सं. 5 मᱶ श᭣ दᲂ ‘’सं᭭मारक ᮧकार का ᳰकसी अिधकारी’’ के ᭭ थान पर “’सं᭭मारक अथवा आिधकाᳯरक 
ᮧकार” को ᮧित᭭ थािपत ᳰकया जाएगा;  

(ख) ᮓम सं. 5 के प᭫ चात िन᭥ निलिखत ᮓम सं᭎ याᲐ को शािमल ᳰकया जाएगा :- 

‘’6.   के᭠ ᮤ  सरकार अथवा रा᭔य सरकार अथवा संघ रा᭔ य ᭃेᮢ ᮧशासन के समᭃ िड᭭ ᭡ ल ेया ᮧदशᭅन।  

 7.   ᳰकसी भी कंपनी या संगठन ᳇ारा आयोिजत मीᳳटग, कां ᱶᮨ स या कांᮕेस, िजस नाम से भी पुकारा जाए।‘’  

5.  उ᭍ त अिधसूचना मᱶ, अनसुचूी-III  तथा उससे संबंिधत ᮧिवि᳥यᲂ को हटा ᳰदया जाए।  

[फा. सं. 18000/1/2015-ओएसडी (आईसीडी)]  

िᭃत᭠े ᮤ  वमाᭅ, अवर सिचव  

नोट : ᮧधान अिधसूचना सं. 157/1990-सीमा शु᭨ क, ᳰदनाकं 28 माचᭅ, 1990 को सा.का.िन. 405(अ), ᳰदनाकं 28 माचᭅ, 
1990 के तहत भारत के राजपᮢ, असाधारण मᱶ ᮧकािशत ᳰकया गया था और इसमᱶ अंितम बार अिधसूचना सं. 
55/2007-सीमा शु᭨ क, ᳰदनाकं 12 अᮧैल, 2007 िजसे सा.का.िन. 287(अ), ᳰदनाकं 12 अᮧलै, 2007 के तहत 
ᮧकािशत ᳰकया गया था, के ᳇ारा सशंोधन ᳰकया गया ह।ै  

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

NOTIFICATION  

New Delhi, the 5th October, 2016 

No. 58/2016-Customs 

G.S.R. 956(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 25 of the Customs 
Act, 1962 (52 of 1962), the Central Government, being satisfied that it is necessary in the public interest so to 
do, hereby makes the following further amendments in the notification of the Government of India in the 
Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 157/1990-Customs, dated the 28th March, 1990 published 
in the Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. 405(E), dated the 28th March, 1990 (hereinafter 
referred to as the said notification), namely:- 

2. In the said notification, in the first paragraph, - 

(a) in the opening portion, the words “or Schedule III” shall be omitted; 

(b) condition (1) shall be omitted; 

(c) condition (5) shall be omitted. 

3. After the first paragraph, the following shall be inserted, namely:- 

“1A.  In the event of failure to export the goods within the period specified in condition (4) of 
paragraph 1, the Federation and the importer shall, jointly and severally be liable to pay the duties 
of customs leviable on the goods as on the date of import, along with applicable interest: 
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 Provided that the liability of the Federation shall not exceed the amount of the duties of 
customs by more than ten per cent: 

 Provided further that the Federation shall not be liable to pay the customs duty in cases where 
the said goods are sold in exhibitions or fairs or otherwise disposed of in India in accordance with any 
law for the time being in force applicable to such goods and on payment of the duties of customs 
which are payable as on the date of import in respect of such goods, along with applicable interest.” 

4. In Schedule II, - 

(a) in serial number 5, for the words, “an official of”, the words “an official or” shall be 
substituted; 

(b) after serial number 5, the following serial numbers shall be inserted:- 

“6. Display or demonstration before any Department of the Central Government or a 
State Government or a Union territory Administration. 

7. Meeting, conference or congress, by whatever name called, organised by any 
company or organisation.” 

5. In the said notification, Schedule III and the entries relating thereto shall be omitted. 

 [F. No. 18000/1/2015- OSD (ICD)] 

KSHITENDRA VERMA, Under Secy. 

 Note: The principal notification No. 157/1990-Customs, dated the 28th March, 1990, was published in the 
Gazette of India, Extraordinary, vide G.S.R. 405(E), dated the 28th March, 1990 and was last amended 
by notification No. 55/2007-Customs, dated the 12th April, 2007, published vide G.S.R. 287(E), dated 
the 12th April, 2007. 
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